PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  09 декабря 2014 г.
	№ 226
	п. Провидения

	Об утверждении Положения «Об аттестации муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Кодексом о муниципальной службе Чукотского автономного округа, в целях обеспечения наиболее эффективной работы органов местного самоуправления Провиденского муниципального района, совершенствования деятельности по подбору, повышению квалификации и расстановке муниципальных служащих, определения их соответствия замещаемой должности муниципальной службы, администрация Провиденского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об аттестации муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского муниципального района» согласно приложению.
2. Считать утратившими силу:

- постановление главы администрации муниципального образования Провиденский район от 30 марта 2004 г. № 66 «Об аттестации муниципальных служащих администрации муниципального образования Провиденский район»

- постановление администрации Провиденского муниципального района от 14 ноября 2006 г. № 220 «О внесении изменений в постановление главы администрации муниципального образования Провиденский район от 30.03.2004 г. № 66»;

- постановление администрации Провиденского муниципального района от 29 мая 2008 г. № 126 «О внесении изменений в Положение об аттестации муниципальных служащих администрации муниципального образования Провиденский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на организационно-правовое Управление (Рекун Д.В.).

С.А.Шестопалов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Провиденского муниципального района

от 09 декабря 2014 г. № 226
ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестации муниципальных служащих

органов местного самоуправления
Провиденского муниципального района

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения аттестации муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского муниципального района.

Раздел 1. Общие положения
1.1. Аттестация муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления (далее – муниципальные служащие) проводится в целях определения соответствия муниципальных служащих замещаемым должностям муниципальной службы на основе их профессиональной  служебной деятельности, в том числе в целях:

- обеспечения возможности передвижения кадров;

- формирования резерва кадров для выдвижения на вышестоящие муниципальные должности;

- стимулирования роста профессионализма и определении необходимости повышения квалификации, профессиональной подготовки и переподготовки служащих.

1.2. Основными требованиями, при аттестации определяющими уровень знаний и профессиональной подготовки муниципальных служащих являются:

- уровень специального профессионального образования;

- стаж работы по специальности, либо при замещении муниципальной должности, позволяющей приобрести знания и навыки, необходимые для осуществления муниципальной службы;

- уровень знаний действующего федерального и окружного законодательства, Устава Провиденского муниципального района и нормативно-правовых актов администрации Провиденского муниципального района применительно к осуществлению соответствующих должностных обязанностей;

- знание  регламента работы администрации Провиденского муниципального района, положений о соответствующем отделе, управлении, а также своих должностных обязанностей;

- умение организовать труд подчиненных, обеспечивать контроль за их работой (для муниципальных служащих, замещающих главные и ведущие должности муниципальной службы).

1.3. Аттестации подлежат муниципальные служащие, замещающие высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности муниципальной службы.

1.4. Аттестации не подлежат муниципальные служащие:

- замещающие должности муниципальной службы менее одного года;

- достигшие возраста 60 лет;

- беременные женщины;

- находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трёх лет – их аттестация возможна не ранее, чем через один год после выхода из отпуска;

- замещающие должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта).

1.5. Аттестация муниципальных служащих проводится один раз в три года.

1.6. Внеочередная аттестация муниципального служащего проводится в следующих случаях:

- назначения муниципального служащего на новую муниципальную должность муниципальной службы;

- изменения оплаты труда, в части рассмотрения вопроса об установлении, изменении муниципальному служащему надбавки за особые условия муниципальной службы (за сложность, напряженность работы).

Внеочередная аттестация муниципального служащего может быть также проведена по решению главы администрации Провиденского муниципального района.

Раздел. 2. Подготовка и порядок проведения аттестации
2.1. Для проведения аттестации:

- утверждается график проведения аттестации;

- формируется аттестационная комиссия;

- составляются списки муниципальных служащих, подлежащих аттестации;

- подготавливаются необходимые документы для аттестационной комиссии.

2.2. График проведения аттестации утверждается главой администрации Провиденского муниципального района и доводится до сведения каждого аттестуемого не менее чем за месяц  до начала аттестации.

В графике указывается:

- наименование подразделения, в котором проводится аттестация;
- список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
- дата, время и место проведения аттестации;

- дата предоставления в аттестационную комиссию необходимых документов, с указанием ответственных за предоставление руководителей соответствующих структурных подразделений администрации.

2.3. Для проведения аттестации, а также решения иных вопросов касающихся аттестации, создается аттестационная комиссия. Аттестационная комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Количественный и персональный состав аттестационной комиссии утверждается главой администрации Провиденского муниципального района. В состав аттестационной комиссии не может входить глава администрации.
В целях исключения возможности возникновения конфликтов интересов, которые могут повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения, в состав аттестационной комиссии могут включаться руководители (заместители руководителей) аттестуемых муниципальных служащих, представители кадровой и юридической служб, а также другие специалисты. На заседание аттестационной комиссии с правом совещательного голоса приглашается непосредственный руководитель аттестуемого муниципального служащего.
2.4. Не позднее, чем за две недели до начала аттестации, в аттестационную комиссию представляется отзыв о служебной деятельности на  подлежащего аттестации муниципального служащего. Отзыв подписывается непосредственным  начальником муниципального служащего и утверждается главой администрации Провиденского муниципального района.

Отзыв должен содержать следующие сведения о муниципальном служащем:

-  фамилия, имя, отчество;
-  замещаемая муниципальная должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность (в том числе общий стаж работы и стаж муниципальной службы);
- перечень основных вопросов, в которых муниципальный служащий принимал участие;
- мотивированная оценка профессиональных, личностных, деловых качеств и результатов служебной деятельности;

- поощрения и размеры назначенных надбавок к должностному окладу за особые условия работы за последний год работы.

При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляется также отзыв о муниципальном служащем и его аттестационный лист с данными предыдущей аттестации.

2.5. Секретарь аттестационной комиссии не менее чем за неделю до проведения аттестации должен ознакомить каждого муниципального служащего с представленным отзывом о его служебной деятельности. При этом аттестуемый вправе представить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о служебной деятельности за предшествующий период, а также заявление о своем несогласии с представленным отзывом.

Глава 3. Проведение аттестации
3.1. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов. Председатель и секретарь аттестационной комиссии избираются на заседании комиссии.

3.2. Процедурные вопросы аттестационной комиссии решаются открытым голосованием простым большинством от установленного числа членов комиссии.

3.3. Аттестация проводится в присутствии аттестуемого муниципального служащего. В случае неявки служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины, комиссия может провести аттестацию в его отсутствие.

3.4. Аттестация членов комиссии проводится на общих основаниях.

3.5. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения муниципального служащего, а в случае необходимости – его непосредственного руководителя о служебной деятельности подчиненного.

3.6. В целях объективного проведения аттестации аттестационная комиссия после рассмотрения представленных аттестуемым дополнительных сведений о его служебной деятельности за предшествующий период и его заявления о несогласии с представленным отзывом вправе перенести аттестацию на очередное  заседание комиссии.

3.7. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его должностным обязанностям должно быть объективным и доброжелательным.

3.8. Оценка профессиональной служебной деятельности муниципального служащего основывается на его соответствии квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы, определения его участия в решении поставленных перед соответствующим отделом или управлением задач, сложности выполняемой работы и результативности его деятельности.

При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей, профессиональные знания и опыт работы, соблюдение ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному поведению и обязательств, установленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3.9. Решение об оценке профессиональных и личностных качеств муниципального служащего, а также рекомендации аттестационной комиссии принимаются в отсутствии аттестуемого муниципального служащего и его непосредственного руководителя.

При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим занимаемой должности.

Проходящий аттестацию муниципальный служащий, являющийся членом аттестационной комиссии, в голосовании не участвует.

3.10. Аттестационная комиссия по результатам аттестации муниципального служащего вправе внести на рассмотрение главы администрации Провиденского муниципального района мотивированные рекомендации:

- о повышении его в должности;

- об изменении надбавки за особые условия службы;

- о понижении в должности;

- об освобождении от занимаемой должности;

- о включении в резерв на выдвижение на вышестоящую муниципальную должность.

3.11. В результате аттестации, аттестационной комиссией муниципальному служащему дается одна из следующих оценок:

- «соответствует замещаемой должности муниципальной службы»

- «не соответствует замещаемой должности муниципальной службы».

3.12. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, оформленный согласно Приложению к настоящему Положению.

 Аттестационный лист подписывается председателем, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании и принимавшими участие в голосовании.
С аттестационным листом муниципальный служащий знакомится под роспись.

Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв на него хранятся в личном деле муниципального служащего.
Секретарь аттестационной комиссии ведёт протокол заседания комиссии, в котором фиксируется решение и результат голосования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарём и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.
Раздел 4. Решения, принимаемые по результатам аттестации
4.1. Результаты аттестации представляются главе администрации Провиденского муниципального района не позднее семи дней после ее проведения.

4.2. Глава администрации Провиденского муниципального района с учетом результатов аттестации принимает решение:

- об изменении муниципальному служащему надбавки за особые условия службы;

- о направлении муниципального служащего на повышении квалификации или переподготовку;

- о переводе муниципального служащего с его согласия на другую должность;

- о включении в резерв на выдвижение на вышестоящую  муниципальную должность;
- о признании муниципального служащего соответствующим замещаемой должности.
4.3. Муниципальный служащий в случае признания его не соответствующим замещаемой должности направляется на повышение квалификации или переподготовку либо с его согласия переводится на другую муниципальную должность. При отказе муниципального служащего от повышения квалификации или переподготовки, а также его несогласии с понижением или невозможности перевода на другую муниципальную должность, он может быть уволен в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

4.4. Решения, предусмотренные пунктами 4.2 и 4.3 настоящего Положения, принимаются главой администрации Провиденского муниципального района в срок не более одного месяца со дня аттестации соответствующего муниципального служащего. При истечении указанного срока уменьшение муниципальному служащему надбавки за особые условия службы (сложность, напряженность), перевод на другую муниципальную должность или увольнение по результатам аттестации не допускается.

Раздел 5. Заключительные положения
5.1. Трудовые споры, связанные с проведением аттестации, в том числе и по вопросам увольнения муниципальных служащих, признанных не соответствующими занимаемой должности, рассматриваются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению «Об аттестации

муниципальных служащих

органов местного самоуправления Провиденского муниципального района»

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО
	1
	Фамилия, имя, отчество

	2
	Год рождения

	3
	Сведения об образовании, о повышении квалификации, переподготовке

(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию, документы о повышении квалификации, переподготовке, ученая степень,  ученое звание, квалификационный разряд, дата их присвоения):

	4
	Замещаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту должность:

	5
	Общий трудовой стаж (в т.ч. и стаж муниципальной службы):

	6
	Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них

	7
	Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией

	8
	Предложения, высказанные муниципальным служащим

	9
	Краткая оценка выполнения муниципальным служащим рекомендаций предыдущей аттестации (выполнены, выполнены частично, не выполнены)

	10
	Оценка служебной деятельности муниципального служащего (соответствует замещаемой муниципальной должности; соответствует замещаемой муниципальной должности при условии выполнения рекомендаций аттестационной комиссии по его служебной деятельности; не соответствует замещаемой муниципальной должности):

	11
	Оценка по результатам аттестации:

	Не заседании присутствовало _______членов аттестационной комиссии.

	Количество голосов «за» -

	Количество голосов «против» -

	Примечания:

Председатель аттестационной комиссии           ___________________

Зам. председателя аттестационной комиссии    ___________________

Члены аттестационной комиссии:

         ___________________

         ___________________

         ___________________

Дата проведения аттестации:
С аттестационным листом ознакомлен: _____________________________

  М.П.